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Úvod

Sdílená ekonomika, neboli jeden z fenoménů dnešní doby, je často diskutovaným

tématem. V ekonomice se sdílí odjakživa, již v minulosti se sdílená ekonomika používala

jako nástroj ke zmírnění dopadu nízké produktivity. Lidé v předindustriální době žili

v menších komunitách, které umožňovaly vyšší míru sociální kontroly, díky které

v komunitách existovala potřebná důvěra a díky této důvěře ochota sdílet. Dnešní

nedostatek důvěry řeší platformy sdílené ekonomiky promyšleným recenzním systémem.

Potenciální uživatelé mají k dispozici recenze poskytovatele od předchozích uživatelů

a platformy také dopředu prověřují ty, co chtějí svá aktiva sdílet.

Význam „sharing economy“ začal upadat s ekonomickým růstem a nedostatkem

spotřebního zboží. K jejímu opětovnému rozmachu přispěla velká recese z let 2008

a 2009, která způsobila největší pokles ekonomické aktivity, blahobytu a nárůst

nezaměstnanosti od hospodářské krize 30. let 20. století. Dále k rozmachu sdílené

ekonomiky přispěl rozvoj moderních technologií, internetu a digitalizace. Právě díky

vzestupu digitálních komunikací bude mít sdílená ekonomika rozmach i v budoucnosti.

(Deloitte, 2017)

Obsahem předložené bakalářské práce je seznámení čtenáře s tímto novodobým

fenoménem a poukázat na daňové zatížení, které ovlivňuje jak poskytovatele těchto

služeb, tak platformy, které danou službu pouze zprostředkovávají. Sdílenou ekonomiku

je těžké regulovat, stejně tak řádně zdanit.

Bakalářská práce se zaměřuje na sdílenou ekonomiku především z hlediska daňových

aspektů a regulací vybraných forem. Hlavním cílem je zhodnotit současný stav vybraných

forem sdílené ekonomiky a dále doporučit vhodná řešení, co se ideálního zdanění týče.

Metodické postupy používané v bakalářské práci jsou následující:

• zpracování teoretických východisek k problému daňových aspektů sdílené

ekonomiky,

• analýza vybraných forem sdílené ekonomiky z daňového hlediska,

• formulace navrhovaných regulatorních opatření,

V teoretické části dochází nejprve k obecné charakterizaci, dále jsou představena

jednotlivá odvětví sdílené ekonomiky včetně konkrétních příkladů. Praktická část práce
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se věnuje daňové problematice sdílené ekonomiky, kde autorka pracuje s nejnovějšími

dostupnými daty. Analýza daňových aspektů vybraných forem se zaměřuje na sdílené

ubytování (společnost Airbnb) a přepravu (společnost Uber).
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1 Sdílená ekonomika

Pojmy „sdílení“ a „sdílená ekonomika“ existují již od nepaměti. V současné době

je to velký fenomén, nicméně k jejímu rozmachu jsou zapotřebí předpoklady jako ochota

sdílet, existence statku ke sdílení, ale také ochota lidí se takovými nabídkami zaobírat

a existence subjektu, který má zájem takový statek využít. Tato kapitola se zaměřuje

na představení pojmu „sdílená ekonomika“, vymezení jejích sektorů a subjektů sdílení.

(Veber a kol., 2016)

1.1 Vymezení sdílené ekonomiky

Definic sdílené ekonomiky je mnoho a dodnes nedošlo ke společnému přijetí všeobecně

uznávané definice. Někteří autoři se dosud neztotožnili s pojmem „sdílená ekonomika“

a zavádějí další pojmy, v identickém či obdobném významu, jako například

„collaborative economy“, „peer-to-peer economy“ či „pooling economy“.

(Pichrt et. al, 2017)

Úřad vlády (2017) definuje sdílenou ekonomiku takto: „Sdílená ekonomika představuje

ekonomický ekosystém založený na sdílení lidských a přírodních zdrojů, který zahrnuje

vytváření hodnot, produkci, distribuci, obchod a spotřebu zboží a služeb různými lidmi

a organizacemi.“

„Sdílenou ekonomikou rozumíme sdílení skupinových statků různými uživateli,

kteří se finančními platbami podílí na jejich financování majitelem“ (Úřad vlády, 2017)

Matofska (2016) uvádí, že pojem „sharing economy“ vzešel z globální krize v letech

2008–2009 z potřeby udělat více za méně. Poháněný technologií, která dokázala spojit

lidi, kteří měli volné nebo nečinné zdroje s těmi, kteří je chtěli nebo potřebovali,

se tento termín začal spojovat s novými typy „peer-to-peer“ online tržišť. Sdílená

ekonomika je ve skutečnosti mnohem víc než jen sbírka nových typů podniků, je to široce

zasahující a měnící se společnost. Zároveň je to ekonomický systém postavený na sdílení

lidských a fyzických zdrojů a nastavení mysli.

„Sdílenou ekonomiku tedy lze obecně popsat jako ekonomický systém, jehož

prostřednictvím osoby, které disponují nevyužitými statky v ekonomickém slova smyslu,

tyto statky nabízí zájemcům za účelem jejich efektivnějšího využití.“ (Bareš, 2018)
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„Pojem „sharing economy“ byl poprvé použit v roce 2008 pro označení modelu

podnikání, který byl postaven na principech sdílení, pronájmu a výměny majetku,

či systém, který umožňuje využít nedotčený potenciál specifických statků a zjednodušit

tak přístup k těmto statkům.“ (Úřad vlády, 2017)

Za nejdůležitější předpoklad existence sdílené ekonomiky se považuje propojení

s moderními technologiemi. Díky tomu je neustále propojena nabídka s poptávkou,

na čemž je sdílená ekonomika postavena. Právě díky moderním technologiím, jako jsou

mobilní telefony, notebooky nebo tablety, má subjekt, který pociťuje přebytek statků,

možnost nabídnout tento statek prostřednictvím zprostředkovatele potencionálním

uživatelům a ti jej mohou v případě potřeby využít v reálném čase. Sdílená ekonomika

je velice flexibilní nástroj pro uspokojení potřeb obou stran trhu. (Bareš, 2018)

Služby sdílené ekonomiky jsou úspěšné, protože pro mnoho uživatelů je přístup

ke zboží a službám výhodnější v podobě, v jaké je nabízí sdílená ekonomika než jejich

samotné vlastnictví. Naopak vlastníkovi statku nebo služby sdílená ekonomika umožňuje

využít jeho nadbytečnou a nevyužitou kapacitu, ať už se jedná o čas, produkt nebo prostor.

(Úřad vlády, 2017)

Toto ekonomické hnutí započalo ve Spojených státech amerických a hojně se uplatňuje

celosvětově a z původních firem, sloužících pouze malým skupinám zákazníků, se brzy

staly nadnárodní korporace a silný soupeř v mnoha obchodních odvětvích.

(„Jak funguje sdílená ekonomika?“, 2017)

Kruliš (2018) uvádí, že největší potenciál má sdílená ekonomika ve větších městech, tam

mají její platformy díky šíři nabídky a poptávky možnost hlubší specializace svých

služeb. Sdílená ekonomika ovlivňuje lidské životy zejména ve třech oblastech:

• Ekonomická oblast – zde je možnost efektivnějšího nakládání s volnou kapacitou

movitých i nemovitých věcí, volného času, dovedností a financí, což může vést

ke snížení nákladů a zvýšení dodatečných zdrojů příjmů domácností.

• Sociální oblast – sdílená ekonomika zde přispívá k rozvoji sousedské výpomoci

a rozvoji komunit, na základě recenzí zvyšuje důvěru a zprostředkovává sociální

interakce v době technologického rozvoje, ale napomáhá i efektivnější organizaci

osobního života díky rozšiřování možností dodatečného zdroje příjmu.
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• Ekologická oblast – služby sdílené ekonomiky napomáhají nahradit potřebu

vlastnit konkrétní statek a zefektivnit využívání ekonomických statků.

V současné době existuje široká škála služeb v rámci sdílené ekonomiky. V praxi se lze

setkat s rozdělením do čtyř sektorů:

1. Doprava/Cestování.

2. Finance.

3. Ubytování.

4. Freelancing. (Valentová, 2018)

1.2 Sektory sdílené ekonomiky

Jak již bylo zmíněno, sdílená ekonomika je rozdělena do několika sektorů:

doprava/cestování, finance, ubytování a freelancing. Tato bakalářská práce se převážně

zabývá třemi odvětvími – ubytováním, financemi a cestováním.

1.2.1 Doprava/Cestování

Dopravní sektor je z řad platforem sdílené ekonomiky ten nejviditelnější. Zahrnuje

alternativní taxislužby, carsharing, carpooling, ale třeba i bikesharing.

(Česko v datech, 2018)

Co se carsharingu týče, lidé svá vozidla využívají jen zhruba 5 % celkového času, zbylých


[…]


digitální stopu a měly by tak být dohledatelné. Ideální by bylo propojit IT systémy

Finanční správy a společností digitálních platforem. Díky tomu by mohly příjmy

ze sdílení přímo vstupovat do předvyplněných daňových přiznání. Usnadnila by se tak

práce Finanční správě s výběrem daní, ale i těm, kteří sdílí svá aktiva, by to usnadnilo

přiznávání jejich příjmů.

4. Rovné příležitosti a regulace

Stát by měl zajistit vhodné legislativní prostředí pro rozvoj sdílené ekonomiky, ale i pro

rozvoj tradičních odvětví a zajistit mezi nimi férové konkurenční prostředí. Pokud bude

současná právní nejistota pokračovat, bude docházet ke vzniku nových forem podnikání

v pololegálním režimu, což ztěžuje výběr daní a omezuje potenciál sdílené ekonomiky.

Na druhé straně je ale i zakazování či přílišná regulace. To může mít za následek omezení

ekonomických benefitů sdílené ekonomiky, proto by stát neměl jednotlivé platformy

omezovat, sankcionovat či zakazovat, ale reagovat pružně a rychle na současný vývoj

a nastavit takový rámec, který by podpořil vývoj sdílené ekonomiky a současně

garantoval právní jistotu pro všechny strany trhu
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Závěr

Sdílená ekonomika je velmi inovativní odvětví založené na digitálních platformách

a do budoucna lze i přes negativní dopady v důsledku pandemie COVID-19 předpokládat

její další rozvoj. Sdílení se rozšířilo do mnoha odvětví, například se jedná o ubytování,

dopravu/cestování, finance nebo freelancing.

Její dopad na ekonomiku a společnost je různý, v některých případech příznivý,

v některých negativní.

Legislativa, která citlivě reaguje na její rozvoj, je nedílnou součástí využití jejího

potenciálu, a právě podřízení sdílené ekonomiky současné legislativě by výrazně snížilo

potenciál tohoto odvětví a vedlo by k právní i ekonomické nejistotě. Vznik nových forem

podnikání v pololegálním setrvání by vedlo ke ztížení regulací a výběru daní.

Sdílená ekonomika by měla být považována za příležitost ekonomického růstu, snížení

nezaměstnanosti nebo snížení transakčních nákladů ze sdílení aktiv. Je ale zapotřebí

nastavení správně regulovat. Skrze regulační nástroje by mělo docházet k ochraně

spotřebitele a zajištění povinných odvodů.

V praktické části předložené bakalářské práce byla problematika daňových aspektů

sdílené ekonomiky řešena na vybraných společnostech Uber a Airbnb. Na základě

provedené analýzy byly představeny principy zdaňování účastníků platforem sdílené

ekonomiky pomocí výpočtů a veřejně dostupných informací.

Řešena je i problematika daňových úniků, a to především ze strany poskytovatelů služeb.

Ve většině případů dochází k chybnému výkladu zákonů a s tím je spojené neplnění

daňových povinností.

Poskytovatelé služeb skrze platformy Uber a Airbnb podléhají odvodům daně z příjmů

fyzických osob, daně z přidané hodnoty, silniční daně (Uber) a poplatku z pobytu

(Airbnb). Každá z daní je v bakalářské práci podrobně popsána a jsou zde uvedeny

konkrétní propočty zdanění. Dle provedené analýzy je důležitým faktorem v oblasti

zdanění rozlišení příležitostného sdílení a podnikání. Jako problém ve zdanění se pak jeví

neregulovanost (se kterou souvisí i těžká vymahatelnost daní) a nerovné podmínky pro

poskytovatele služeb skrze digitální platformy a podnikatele z oborů. Dalším problémem

jsou služby, původně určené pouze ke sdílení, které rychle přerostou v běžné podnikání.
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S tím souvisí například neodvádění místních poplatků či nedanění příjmů z krátkodobého

ubytování.

V závěru práce je představeno několik vhodných doporučení pro rozvoj sdílené

ekonomiky, které by měly být zaváděny pružně a rychle dle současného

vývoje, aby neomezovaly ekonomické benefity sdílené ekonomiky. Jedná se o zavedení

jasné definice sdílené ekonomiky, vymezení rozdílů mezi příležitostným sdílením

a podnikáním, propojení digitálních platforem s finanční správou a v neposlední řadě

o rovné příležitosti a regulace.
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Abstrakt

Zatloukalová, D. (2022). Daňové aspekty sdílené ekonomiky [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: sdílená ekonomika, daně, sdílení, regulace, Airbnb, Uber

Bakalářská práce se zabývá velmi aktuálním tématem sdílené ekonomiky a jejími

daňovými aspekty. První část práce se zabývá uvedením do problematiky sdílení

a představením jeho nejčastějších forem – ubytování, doprava/cestování, finance,

freelancing. Ve druhé části je provedena analýza zaměřená na společnosti Uber

a Airbnb. Pozornost je věnována daňovému zatížení těchto platforem. Práce se dále

věnuje regulaci sdílené ekonomiky, pro kterou jsou v závěru práce představena určitá

doporučení, která by byla vhodná přijmout pro budoucí rozvoj.
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Abstract

Zatloukalová, D. (2022). Tax aspects of sharing ecenomy [Bachelor’s Thesis, University

of West Bohemia].

Klíčová slova: sharing economy, tax, sharing, regulation, Airbnb, Uber

Bachelor’s Thesis deals with the very topical subject of sharing economy and it’s tax

aspects. The first part of the thesis deals with the introduction to the issue of sharing

and it’s most common forms – accommodation, transport / travel, finance and freelancing.

In the second part there is an analysis focused on Uber and Airbnb. Attention is paid

to the tax burden of these platforms. The thesis also deals with the regulation of the shared

economy, for which certain recommendations are presented at the end of the work, which

would be appropriate to adopt for future development.