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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Darina Zatloukalová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Daňové aspekty sdílené ekonomiky

Hodnotitel – oponent: Ing. Josef Číž
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autor se ve své práci zabývá sdílenou ekonomikou. Zaměřuje se na ubytování a dopravu, kdy volí dva
subjekty, na kterých ukazuje současné nastavení služeb a jejich míru zdanění. Zároveň autor
neopomíjí aspekty spojené s pandemií. Výzkum by mohl být v rámci např. diplomové práce rozšířen o
více subjektů či oblastí sdílené ekonomiky. Hlavním cílem je zhodnotit současný stav vybraných
forem sdílené ekonomiky a dále doporučit vhodná řešení, co se ideálního zdanění týče. U návrhu pro
ideální zdanění mohl autor více porovnávat nastavení v různých zemích a hledat inspiraci pro svoji
práci. U označení tabulek a obrázků se objevují formální chyby (není odděleno dvojtečkou). Autor ve
sve práci prokázal znalosti dané problematiky a orientaci v daném tématu. Na základě výše uvedených
faktů doporučuji práci k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Umožňuje současná legislativa propojení digitálních platforem s Finanční správou?
2. V jakých jednotkách je provedena kalkulace v tabulce č. 8? V tisících?

V Plzni, dne U Podpis hodnotitele
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